PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DA 5a REGIÃO - SEÇÃO JUDICIÁRIA DE ALAGOAS

TURMA RECURSAL DOS JUIZADOS ESPECIAIS FEDERAIS

ATA DA 13a, SESSÃO ORDINÁRIA DA TURMA RECURSAL DOS
JUIZADOS ESPECIAIS FEDERAIS DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DE ALAGOAS - ANO

2012

I - DATA E HORÁRIO: Aos 23 (vinte e três) dias do mês de outubro do ano de 2012, início às

14h20min e término às 17h.

II - LOCAL: Sala das Sessões da Turma Reeursal dos Juizados Especiais Federais da Seçào

Judiciária de Alagoas, no 6° andar do prédio-sede desta Seção Judiciária, localizada Av. Menino

Marcelo, s/n°, bairro Serraria, Maceió/AL

III - PRESENTES: o Juiz Federal I)r. Raimundo Alves de Campos Júnior - Presidente da

Turma, e Titular da P1 Relatoria, os Juizes Kederais Dr. António José de Carvalho Araújo.

Suplente, respondendo pela 3a Relatoria e Dr. Frederico Wildson da Silva Dantas, respondendo

pela 2a Relatoria. Presente, ainda, a Diretora de Núcleo, Karina Loureiro Ribeiro Lins e as

estagiárias de Direito da Justiça Federal de Alagoas, Hrika Almeida (iomes. Luana Flávia Lima de

Paiva e Jul iana Dias Gois Rodrigues de Queiroz.

IV - CONSIDERAÇÕES INICIAIS: O Presidente da Turma Reeursal iniciou os trabalhos

agradecendo a presença do MM. Juiz Federal, Dr. António José de Carvalho Araújo, aluando

como Relator Suplente da 3a Relatoria desta TR, que atendeu à solicitação desta Presidência no

sentindo de compor a mesa para Julgamento dos processos em pauta. Lm seguida, o Presidente da

Turma Reeursal submeteu à aprovação dos demais Relatores a Ala da 12a Sessão Ordinária do ano

2012 tendo sido a mesma aprovada, nos termos do inciso l, do arligo 31, do Regimento Interno da

TR/AL. O Dr. Frederico agradeceu a presença do suplente, Dr. António Carvalho e ressaltou ser

uma honra retornar aos trabalhos e mais uma vez ser presidido por Dr. Raimundo Alves de Campos

Júnior.

V - JULGAMENTOS: O MM. Juiz (a) Federal Presidente passou à pauta de julgamento,

conforme ordem a seguir:

PROCESSOS COM PEDIDOS DE SUSTENTAÇÃO ORAL:

- Primeira Relatoria:
Advogado(a): VICTOR COSTA MEDEIROS E K1LMARA MEDEIROS

PROCESSO PARTE RECORREM E:

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DA 5a REGIÃO - SECÃO JUDICIÁRIA DE ALAGOAS

TURMA RECURSAL DOS JUIZADOS ESPECIAIS FEDERAIS

ATA DA 13a. SESSÃO ORDINÁRIA DA TURMA RECURSAL DOS
JUIZADOS ESPECIAIS FEDERAIS DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DE ALAGOAS - ANO

2012

0505592-57.2010.4.05.8013 INSS

Qbs: O processo de n° 0505592-57.2010.4.05.8013: a sustentação oral foi negada em face do
processo ter sido incluído em Pauta de Julgamento para Adequação do Julgado ao entendimento da
TNU e não existir previsão legal no Regimento admitindo sustentação oral em tal situação.

- Segunda Relatoria:

Advogado(a): VICTOR COSTA MEDEIROS
PROCESSO

0503323- 05.201 1.4.05.8015
PARTE RECORRENTE:
CAUE YURI OLIVEIRA ALEIXO DA
SILVA

Obs: O processo de n° 0503323- 05.2011.4.05.8015: a sustentação oral foi negada em face do
processo ter sido incluído em Pauta de Julgamento para Adequação do Julgado ao entendimento da
TNU e não existir previsão legal no Regimento admitindo sustentação oral em tal situação.

- Terceira Relatoria:

Advogado(a): GEORGIA TENORIO PEREIRA DE OLIVEIRA

PROCESSO

0500828-87.2012.4.05.8003

PARTE RECORRENTE

Zenilda Ines da Silva

Advogado(a): ANA CAROLINA PINEIRO NEIVA PIRES

PROCESSO

050503 1-96.201 1.4.05.8013

PARTE RECORRENTE

Irene Duarte da Silva

Obs; Os processos de n° 0500828-87.2012.4.05.8003 e 0505031-96.2011.4.05.8013: sustentações
não realizadas em face da ausência dos advogados solicitantes;

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DA 5a REGIÃO - SEÇÃO JUDICIÁRIA DE ALAGOAS

TURMA RECURSAL DOS JUIZADOS ESPECIAIS FEDERAIS

ATA DA 13a. SESSÃO ORDINÁRIA DA TURMA RECURSAL DOS
JUIZADOS ESPECIAIS FEDERAIS DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DE ALAGOAS - ANO

2012

PROCESSOS JULGADOS:

1) Primeira Relaloria:

l.l)Neguu provimento:

1.
2.
3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

0505816-52

0505465-79

0502310-68

0501325-02

0519661-31

0501849-73

0517554-77

0503064-50

0501009-29

0508999-03

0510033-13

0506141-96

0505592-57

0512273-09

0512255-85

0500231-21

0509957-17

0509939-93

0508860-79

0507616-18

0502900-45

0501439-38

0504815-04

05 1 7283-34

0507731-79

0505725-02

OS05315-06

0508616-24

2011

2011

2011

2011

2009

2009

2010

2010

2010

2012

2012

2012

20.10

2011

2011

2012

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

2011.4

2011
2011

2011

2011

2011

2012

2011

2010

2010

2008

2009

4

4

4

4

4

4
4
4

4

4

4

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

80 1 ri

8015

8015

só r.
8013

8013

8013
8013

8013

801 1

8013

8013

8013

8013
8013

8003

8015
8015

8015

80 IS

801 S

8015

8013

8013

8013

8013

80 1 5

8015

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DA 5a REGIÃO - SEÇÃO JUDICIÁRIA DE ALAGOAS

TURMA RECURSAL DOS JUIZADOS ESPECIAIS FEDERAIS

ATA DA 13a. SESSÃO ORDINÁRIA DA TURMA RECURSAL DOS
JUIZADOS ESPECIAIS FEDERAIS DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DE ALAGOAS - ANO

2012

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

r>2.

53.

0514261-02

0505532-15

0512279-16

0512341-56

2010

2009

2011

2011

0505727-92.2012

0509422-60

0504293-68

0503991-39

0500846-14

0503300-25

0502168-30

0500134-21

0500856-19

0500184-11

0509872-31

0509343-12

0509173-40

0509054-79

0508676-26

0507635-24

0507285-36

0513008-42

0507327-85
0506084-09

0509075-55

2012

2012

2012

2012

2012

2012

2012

2012

2012

2011

2011

2011

2011

2G11

2011

2011

2011

2011

2011

2011

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05
05

05

05

05

05

05

05

8013

8015

8013

8013

8015

8013

8015
8015

8002
8015

8015

8003

8015

8015

8015

8015

8015

8015

8015

8015

8015

8013

8015

8015

8015

l .2) Deu Provimento:

1.
2.

3.

4.

5.

6.

7.

0505573-11

0510960-13

0512269-69

0501004-98

0508508-64

0515527-87

0503417-22

2011

2011

2011

2010

2010

2011

2012

4

4

4

4

4

4

4

05

05

05

05

05

05

05

8015

8013

8013

HO 15

8013

8013

8013

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DA 5a REGIÃO - SEÇÃO JUDICIÁRIA DE ALAGOAS

TURMA RECURSAL DOS JUIZADOS ESPECIAIS FEDERAIS

ATA DA 13a. SESSÃO ORDINÁRIA DA TURMA RECURSAL DOS
JUIZADOS ESPECIAIS FEDERAIS DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DE ALAGOAS - ANO

2012

8. 0509846-04.2009.4.05.8015

9. 0503185-78.2010.4.05.8013

1.3)Deu Parcial Provimento:

1.
2.

3.

4.
5.

0522176-73

0507613-69

0514673-98

0503884-34

0519900-69

2008 4

2011.4

2008

2008

2008

4

4

4

05

05

05

05

05

8013

8013

8013

8015
8013

1.4) Anulou a Sentença:

1.
2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

0517126-66

0502054-39

0501671-61

0520430-10

0515021-53

0510759-60

0502935-16

0510447-84

0511094-79

2008

2008

2008

2007

2007

2007

2008

2007

2007

4

4

4

4

4

4

4

4

4

OS

OS

os
05

05

OS

OS

OS

OS

SÓ 1 3

8013

8013

8013

8013
8013
8013
8013
8013

2) Segunda

2.1) Negou provimento:

1.
2.

3.
4.

5.

6.

7.

8.

0501695-50

0500455-26

0517910-38

0517677-41

0515938-33

0514803-83

0513433-69

0506865-31

2012

2012

2011

2011

2011

2011

2011

2011

4

4

4

4

4

4

4

4

05
05

OS

05

OS

OS

05

05

8013

8013

8013

8013

8013

8013

8013

8015

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DA 5a REGIÃO - SEÇÃO JUDICIÁRIA DE ALAGOAS

TURMA RECURSAL DOS JUIZADOS ESPECIAIS FEDERAIS

ATA DA 13a. SESSÃO ORDINÁRIA DA TURMA RECURSAL DOS
JUIZADOS ESPECIAIS FEDERAIS DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DE ALAGOAS -ANO

2012

9.
10.

11.

12.

13.
14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.
31.

32.

U507812-91

0506927 77

0503046-92

0504304-11

0512294-24

0510426-79
0519905-57

0501219-45

0510313-81

0510082-54

0501098-17

0509247-66

0501028-97

0500989-03

0500961-35

0500926-75

0503817 30

0502430-77

0501898-06

0501731-86

0501294-45

0508374-66

0507071-17

0500924-08

.2011

2011

.2011

2009

.2007

.2005

.2009

.2012

.2012

.2012

.2012

.2012

.2012

.2012

.2012

.2012

.2012

.2012

.2012

.2012

.2012

.2012

.2012

.2012

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05
05
05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

8013
8013

8013

8013

8013

8013

8013
8002

8013
80.13

8002

8013

8002

8002

8002

8002

8015

8015

8015

8015

8015

8013

8013

8002

2.2) Deu Provimento:

1.
2.

3.

4.

5.

b.

7.

8.

0505698-48

0508534-22

0509520-79

0503323-05

0513998-04

0501866-46

0517447-38

0516242-71

2012

2011

2011

2011

2009

2008

2007

2007

4

4

4

4

4

4

4

4

05

05

05

05

05

05

05

05

8013

8015

8013

8015

8013

8013

8013

8013

-r-'

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DA 5a REGIÃO - SEÇÃO JUDICIÁRIA DE ALAGOAS

TURMA RECURSAL DOS JUIZADOS ESPECIAIS FEDERAIS

ATA DA 13a. SESSÃO ORDINÁRIA DA TURMA RECURSAL DOS
JUIZADOS ESPECIAIS FEDERAIS DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DE ALAGOAS - ANO

2012

9. 0514476-80.2007.4.05.8013
10. 0511096-49.2007.4.05.8013
11. 0503001-30.2007.4.05.8013
12. 0514475-95.2007.4.05.8013

2.3)Não Conheceu ilo Recurso:

1. 0513363-57.2008.4.05.8013

3) Terceira Relatoria

3.1) Negou provimento:

1.
2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

0501652-44

0508863-34

0508017-86

0500766-50

0500722-31
0504528-41

Or>0390X-02

0503937-79

0509089-39

0516853-82

0508013-77

0514448-73

0513420-70

0507324-33

0511314-38

0505031-96

0504291 41

0500220-29

0501608-93

0500962-20

0500978-71

0500966-57

2011

2011

21)12

2012

2012

2012

2012

2012

2011

2011

2011

2011

2011

2011

2011

2011

2011

2011

2009

2012

2012

2012

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

OS

05
05
05
05
05

05

05

05

05

05

05

0',

05

05

05

05

05

05

05

05

05

8015

8015

8013

8002

8002

8013

8013

8013

8015

8013

8015

8013

8013

8015

8013

8013

8013

8002

8015

8002

8002

8002

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DA 5a REGIÃO - SEÇÃO JUDICIÁRIA DE ALAGOAS

TURMA RECURSAL DOS JUIZADOS ESPECIAIS FEDERAIS

ATA DA 13a. SESSÃO ORDINÁRIA DA TURMA RECURSAL DOS
JUIZADOS ESPECIAIS FEDERAIS DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DE ALAGOAS - ANO

2012

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.
32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

0500828-87

0506072-92

0500934-52

0517328 38

0507584-13

0507581-58

0508584 48

0508631-22

0507306 12

0502899-26

0508290-36

0508285 14

0506245-59

0504768-98

0504604 36

0504602-66

0504584-45

0504528-12

0504238-94

0503531-29

0503055-88
0500486-17

0503053-21
0503047-14

0502857-51

0501528-04

0501020 58

0500952-11

0500559-86

0500551-12

0500462-86

0500461-04

0500448-05

2012

2011

2012

2011

2011

2011

2011

2011

2011

2012

2010

2010

2010

2010

2010

2010

2010

2010

2010

2010

2010

2010

2010

2010

2010

2010

2010

2010

2010

2010

2010

2010

2010

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05
05

05

05

05

05

05
05

05

05

8003

8015

8002

8013

8015

8015

8015

8015

8015

8015

8013

8013

8013

8013

8013

8013

8013

8013

8013

8013

8013

8013
8013
8013
8013

8013

8013

8013

8013

8013

8013

8013
8013

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DA 5a REGIÃO - SEÇÃO JUDICIÁRIA DE ALAGOAS

TURMA RECURSAL DOS JUIZADOS ESPECIAIS FEDERAIS

ATA DA 13a. SESSÃO ORDINÁRIA DA TURMA RECURSAL DOS
JUIZADOS ESPECIAIS FEDERAIS DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DE ALAGOAS - ANO

2012

3.2) Deu Provimento

1.
2.
3.

4.

5.
6.
7.
8.
9.
10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

0502943-90

0500395 02

0517569-51

0517398-94

0515288-25

0511093-94

0510771 74

0510437-40

0517793-86

0516397-06

0509130-12

2008

2008

2007

2007

2007

2007

200 7

2007

2007

2009

2011

0504232-53.2011

0513044-84

0507299-20

0511275-07

0501734 41

2011

2011

2012

2012

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

05

05

05

OS

05
05
05

05

05
05
05

05
05
05

o:,
OS

8013

8Õ13~̂

HO 13

8013

8013

8013

8013

8013

8013

8013

8013

8013

8013

8015

8013

8015

3.3) Deu Provimento Parcial

1. 0500571-26.2012.4.05.8015
2. 0507284-51.2011.4.05.8015
3. 0522207-93.2008.4.05.8013

3.4) Converteu em Diligência

1.
2.

3.
4.

5.

6.
7.

8.

9.
10.

0500086-02

0520416-55

0506425-12

0509321-91

0507146-55

0507070-31

0505665-57

0504482-51

0520280-58

0511648-43

201.1

2009

2009

2010

2009

2009

2009

2009

2009

2009

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

05

OS

05

05

OS

05

05

05

05

05

8002

8013

8013

8013

801.5

8015

8015

8015

8013

8013

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DA 5a REGIÃO - SEÇÃO JUDICIÁRIA DE ALAGOAS

TURMA RECURSAL DOS JUIZADOS ESPECIAIS FEDERAIS

ATA DA 13a. SESSÃO ORDINÁRIA DA TURMA RECURSAL DOS
JUIZADOS ESPECIAIS FEDERAIS DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DE ALAGOAS - ANO

2012

11. 0501343-97.2009.4.05.8013
12. 0503526-35.2009.4.05.8015
13. 0500067-30.2010.4.05.8002
14. 0511505-83.2011.4.05.8013

3.5) Rejeição de Prescrição

1. 0506047-79.2011.4.05.8015

PROCESSOS COM PEDIDO DE VISTA

Primeira Relatoria : Não houve

Segunda Rclatoria: Houve pedido de vista em processo levado à mesa para julgamento pela

Presidência, autos de n° 0521785-21.2008.4.05.8013, representativo dos demais que tratam da

mesma matéria (Expurgos Inflacionários - Planos Económicos Collor I, Collor II, Bresser e

Verão) a fim de serem analisados os embargos interpostos pela Caixa Económica Federal

Terceira Rclatoria: Não houve

PROCESSOS RETIRADOS DE PAUTA

Primeira Rclatoria: Não houve

Rchiloria:

1. 0517641-96.2011.4.05.8013
2. 0501 61 7-84.201 1 .4.05.80 1 5

Terceira Relatoria: Não houve

VI - FINAL DA SESSÃO DE JULGAMENTO: concluída a sessão jurisdicional da

Turma Recursal dos Juizados Especiais Federais da Seção Judiciária de Alagoas, o MM.

10

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DA 5a REGIÃO - SEÇÃO JUDICIÁRIA DE ALAGOAS

TURMA RECURSAL DOS JUIZADOS ESPECIAIS FEDERAIS

ATA DA 13a. SESSÃO ORDINÁRIA DA TURMA RECURSAL DOS
JUIZADOS ESPECIAIS FEDERAIS DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DE ALAGOAS - ANO

2012

Juiz Federal Presidente, convocou Sessão para o dia 06 de novembro de 2012, às

I4h00min para o local de costume.

VII - SESSÃO ADMINISTRATIVA: deliberações administrativas: fica sugerido por Dr.
Frederico Wildson a consulta aos Tribunais c outras Turma Recursais, quanto à
admissibilidade de sustentação oral dos processos que foram objeto de adequação pelos Tribunais
e Turmas de Uniformização.

VIII - TÉRMINO DOS TRABALHOS: o(a) MM. Juiz(a) Federal Presidente encerrou os

trabalhos, lavrando-sc esta Ata, que foi por mim digitada, , Karina Loureiro

Ribeiro Lins, Diretora de Núcleo, abaixo assinada.

Maceió, 06 de novembro de 2012.

RAIMUNDO ALVES
President

DE CAMPOS JÚNIOR
e da TR/AL
\a Loureiro Ribeiro Lins

Diretora de Núcleo

11